REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE E EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE
DREJTORIA LIGJORE DHE TEKNIKE
SEKTORI TEKNIK

Nr.éﬂgz Prot | Tirané, mé 3/ 7(szow

Lénda: Sqaruese pér zbatimin sa mé korrekt t&8 VKM-s& Nr. 953, daté 29.12.2014 “Pér
Dispozitat Zbatuese t& ligjit Nr. 92/2014 “Pér TVSH-n& né& RSH”, i ndryshuar,
dhe Udh&zimit t& Ministrit t& Financave Nr. 6, daté 30.01.2015 “Pér TVSH-n&
RSH?, i ndryshuar, lidhur me zgjedhjen dhe aplikimin e TVSH-s& n& ndértim.

1. Ndarja e pérgjegjésisé tatimore midis ndértuesit/investitorit dhe pronarit té tokés.

Lidhur me pérgjegjésité tatimore si pér investitorin ashtu dhe pér ndértuesin, duhet t& mbahet
parasysh q& ndértimi &shté i ndaré né faza, ku secila fazé trajtohet mé vete pér qéllime t& TVSH-
sé.

Pér veté specifikén qé paraget veprimtaria e ndértimit, sidomos n& rastet e vetéfurnizimeve né
ndértim, ku ndértimi i objektit (situacionimi dhe faturimi i punimeve) shtrihet pér njé periudhg
kohe mé t& gjaté se njé periudhé tatimore dhe zbritja ¢ TVSH-s& kryhet né momentin ¢
pércaktuar me ligj, ndérsa pé&rfundimi i punimeve (qé ka t& b&jé me momentin e fillimit t&
p&rdorimit € objektit) ndodh né nj& moment tjetér & ndryshém nga momenti i lindjes s&
zbritshmgrisé s& TVSH-s&, &shté kusht i domosdoshém q¢ lloji, natyra dhe g&llimi i p&rdorimit t&
objektit t& shpallet dhe aprovohet né lejen e ndértimit t& dhéng sipas legjislacionit t& fushés n&
fugqi.

N& cdo rast, pérsa i pérket ndértimit, rregullat pér géllime 1€ TVSH-s&, pércaktohen pér t3
rregulluar dhe sqaruar zbatimin ¢ tatimit pér njé veprimtari t& kryer, bazuar né legjislacionin e
fushé&s ku ushtrohet veprimtaria, duke siguruar né ¢cdo moment g€ ¢do operacion, transaksion,
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furnizim, ésht& kryer né pérputhje me lejet, licencat, kérkesat, kriteret, etj., t& kérkuara sipas
legjislacionit t& fushés.

Inspektorét ¢ DRT gjaté kontrolleve g ushtrojné n& kéto shoqéri pérpara fillimit t& kontrollit
duhet q& t& kené parasysh:

¢ NEcdorast, & pércaktojné t& dhénat pér ndértuesin dhe investitorin, t& dhénat pér llojin e
objektit, natyrén dhe q&llimin e p&rdorimit t& tyre referuar lejes s¢ ndértimit, kusht ky i
réndésishém lidhur me zbritjen e TVSH-sé ;

® Kur pérdorimi i objektit &shté furnizim i pérzier, & pércaktohet qarté bazuar né
planimetring e objektit, pjesét pérkatése dhe qéllimi i pérdorimit t& tyre;

¢ Q& né fillim & kontrollit duhet t& p&rcaktohen sipérfaqet pér t& cilat pérfitohet kreditimi i
TVSH-sé, '

Bazuar edhe né referencat sqaruese t& udh&zimit & Ministrit {3 Financave Nr. 6, daté 30.01.2015
“Pér TVSH-n&”, i ndryshuar, procesi i ndértimit &shté furnizim shérbimi i tatueshém me TVSH.

Kujdes! P&rftimi i ndértesés dhe furnizimi i mépasshém i saj konsiderohet furnizim malli. N&
k&t& rast, pér investitorin, inspektorét e kontrollit duhet t& verifikojné zbatimin e Udhézimit t&
Pérbashkét Nr. 29 daté 30.07.2018 “Pér tatimin ¢ kalimit & s& drejt€s s& pronésisé sé pasurise sé
paluajtéshme”, pér t& gjitha rastet q& kané t& b&jné me kalimin ¢ prongsisé.

Rastet e hasura né& praktika:

e Nese objekti q& ndértohet &shté i destinuar t& pérdoret pér veprimtari té tatueshme, e
evidentuar kjo né lejen e ndértimit, personi i tatueshém q& kryen ndértimin (sipérmarrési),
q¢ &shté kontraktuar nga investitori, ka t& drejté & kreditojé plotésisht TVSH-né lidhur
me blerjet e kryera brenda vendit apo t& importuara, q& lidhen me até ndértim. Gjithashtu,
investitori ka t& drejtén ¢ kreditimit t& TVSH-s& s faturuar nga sipérmarrési i punimeve.

® Nése objekti q& ndértohet &shté i destinuar t& p&rdoret pér veprimtari té pérjashtuar,
evidentuar kjo né lejen e ndértimit, personi i tatueshém q& kryen ndértimin (sipérmarrési),
q¢ &shté kontraktuar nga investitori, ka (& drejté 1€ kreditojé plotésisht TVSH-né lidhur
me blerjet e kryera brenda vendit apo t& importura, q€ lidhen me até& ndértim. Investitori
né k&€ rast, nuk ka & drejtén e kreditimit t&¢ TVSH-s& & faturuar nga sipérmarrési i
punimeve. Investitori i deklaron kéto si blerje t& pérjashtuara nga TVSH-ja.

® Kur nj¢ person i tatueshém &sht& njskoh&sisht ndérrues dhe investitor, i cili ndérton njg
objekt pér t’u shfrytézuar nga veté aj per kryerjen e njé veprimtarie t& tatueshme (o t&
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pérjashtuar) bén blerje (& nevojshme pér realizimin e punimeve. Kéto t& fundit do t’i
deklarojé si blerje me TVSH t& zbritshme.

* Kur personi i tatueshdm &sht& njékohésisht ndértues dhe investitor dhe objekti q&
ndértohet &sht& i destinuar t& pérdoret pér veprimtari té pérjashtuar dhe veprimatri té
tatueshme (i pérzier), evidentuar kjo né lejen e ndértimit, personi i tatueshém & kryen
nd@rtimin ndértues dhe investitor, ka t& drejté t& kreditojng TVSH-ng, t& evidentuar me
vete pér pjesén e ndértimit g& do t'i shérbejé veprimatrisé sé& tatueshme.

2. Lidhur me zbatueshmériné ¢ VKM Nr. 953, daté 29.12.2014 “Pér Dispozitat
Zbatuese t& ligjit Nr. 92/2014 “Pér TVSH-né ng RSH”, i ndryshuar, pér té zgjedhur
aplikimin e TVSH-s& pér qiradhénien e ndértesés.

Kur njé person i tatueshém do té ushtrojé t& drejtén e giradhénies si furnizim t& tatueshém,
paraprakisht duhet t& dorézojé njé deklaraté me shkrim prané Drejtorisé Rajonale Tatimore, ku
deklaron se giradhénia do t& trajtohet si furnizim i tatueshém duke e pasqyruar kété veprimtari
edhe né Qendrén Kombétare t& Biznesit (QKB).

E drejta e zgjedhjes mund t& ushtrohet né rastet e mé&poshtme:
i.  Para pérfundimit t& procesit t& ndértimit dhe qiramarrésit nuk jané pércaktuar ende;

ii.  Kur &hté pérfunduar procesi i ndértimit dhe ndértesa &shté e regjistruar né Zyrén ¢
Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme.

Kjo e drejté &shté e kufizuar dhe nuk mund t& ushtrohet prej personave t& tatueshém qé japin me
qira ndértesa (ambiente) pér banim kundrejt individéve.

Sipas rastit (i), kur ¢ drejta ¢ zgjedhjes ushtrohet qé€ n& fazén e ndértimit t& nj& ndértese, duke
plot&suar kriteret e pércaktuara n& VKM Nr. 953, datd 29.12.2014, ushtrimi paraprak i s drejtés
s¢ zgjedhjes detyron giradhénésin e ardhshém, gé né mungesé t&€ pércaktimit t€ giramarrgsit t&
ardhshé&m, t& pércaktojé e identifikoje né deklaratén e tij, ndértesén (ambientet) /ndértesat t& cilat
do t& pérdoren pér veprimtari giradhénicje (& tatueshme.

Gjithashtu, giradh&ngsit q& pérveg veprimtarisé s¢ qiradhénies ushtrojné edhe veprimtari & tjera
t€ tatueshme me TVSH ose jo, né lidhje me t& drejtén e zbritjes s& TVSH-s& duhet t’i evidentojng
vegmas shpenzimet pér secilén kategori t& veprimtarisé.
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Sipas rastit (ii), kérkohet hartimi i nj& kontrate noteriale midis giradh&n&sit dhe giramarrésit, né
té cilén duhet t& jet& shprehur garté se palét bien dakord se giradh&nien do ta trajtojng si furnizim
té tatuesh&m me TVSH.

Personi i tatueshém qiradhénés, pérveg deklaratés, duhet t¢ depozitojé edhe kontratén e qirasé.
Mungesa e kontratés sé qirasé nuk i jep t& drejtén e trajtimit t& qiradh&nies si furnizim i
tatueshém me TVSH.

Kur personi i tatuesh&m ushtron i€ drejtén e zgjedhjes sé& aplikimit t& TVSH-s& pér qiradhénien e
ndértesés, ai duhet t& aplikoj€ zgjedhjen pér ¢do rast, pérjashtimisht rastit kur qiramarrési &shté
njé person i tatuesh&m qé& kryen veprimtari t& pérjashtuar nga TVSH-ja sipas ligjit. N& k&té rast,
&shté kusht q& n& kontratén e qirasé t& shprehet qarté zgjedhja e déshiruar nga qgiradhé&nési dhe -
pranimi i saj nga qiramarrési.

3. Lidhur me zbatueshmériné e VKM Nr. 953, daté 29.12.2014, “Pér Dispozitat
Zbatuese té ligjit Nr. 92/2014 “Pér TYSH-né né RSH”, i ndryshuar, né ushtrimin e
té drejtés pér té zgjedhur aplikimin e TVSH-sé pér furnizimin e ndértesés.

Personi 1 tatueshém ushtron kété t& drejté duke paraqitur prané Drejtorisé Rajonale Tatimore njé
deklaraté me shkrim, ku deklaron se furnizimi i ndértesés do t& trajtohet si furnizim i tatuesh&m
me TVSH 20%. Kjo deklaratg, e cila formalizon géllimin ¢ personit t& tatuesh&m pér t&€ aplikuar
regjimin normal t& TVSH-sé pér furnizimin e ndé&rtesés, p&rmban t& dhénat pér c¢do
ndértesé/ambient, t& dhénat identifikuese t& personit t& tatueshém blerés (emri, NIPT-i adresa
etj.) si dhe t& dh&nat mbi lejen e ndértimit dhe géllimin e pérdorimit t& ndértesés.

Lloji i ndértesés, natyra e saj dhe géllimi i p&rdorimit pércaktohen gjithashtu né lejen e ndértimit
apo miratimet e m&vonshme t& matra pér zbatimin ¢ lejes. N& rastet kur nuk &shté ¢ mundur t&
identifikohet n&se nd&rtesa &sht& shitur pér géllime banimi ose jo, atéheré leja e ndértimit
sh&rben si dokument justifikues dhe vértetues pér t& gjykuar mbi aplikimin.

Furnizimi i ndértesés trajtohet me TVSH, vetém né rast se né& kontratén e furnizimit, personi i
tatuesh&ém blergs &shté& njohur me kété fakt dhe ka pranuar & paguajé TVSH-n&. N& k&té rast,
furnizuesi disponon dhe paraget edhe kontratén pérkatése. Mungesa e kontratés nuk i jep t&
drejtén ¢ trajtimit t& furnizimit si t& tatueshém,

Kjo ¢ drejte &shté e kufizuar dhe nuk mund t& ushirohet prej personave té tatuesh&m qé
furnizojné apartamente, ndértesa apo ambiente pér banim ose kur blerési &shté njé individ.
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E drejta e zgjedhjes ushtrohet pér ndértesat ose pjesé té ndértesés, t& cilat furnizohen (shiten) pér
qéllim pérdorimi pé&r veprimtaring ekonomike t& bler&sit, subjekt i regjistruar, ose pér qéllime
rishitjeje prej tij, por jo pér banim.

ZV/DREJTOR I PERGJITHSHEM
Xhavit Curri
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. REPUBLIKA B SHOIPERISE .
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJIITHSHME E TATIMEVE
DREJTORIA RAJONALE TATIMORE

DEKLARIMI I USHTRIMIT TE SE DREJTES PER TE ZGJEDHUR APLIKIMIN E
TVSH-SE PER QIRADHENIEN E NDERTESES

Plot&€sohet nga personi i tatuesh&m, i cili deklaron se qgiradhénia do t& trajtohet si furnizim i
tatueshém. Kjo deklaraté formalizon qéllimin e personit t& tatuesh&m pér t& futur né regjimin normal
t¢ TVSH-s€, veprimtaring e tij t& dhénies me qira t& ndértesés, né bazg t& t& Ligjit nr. 92/2014,
“Pér Tatimin mbi Vler&n e Shtuar n& Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, si dhe nenit 6 t&
Vendimit t&¢ Kwshillit t& Ministrave nr. 953, daté 29.12.2014 “Pér dispoziiat zbatuese t&

Ligjit nr. 92/2014, “Pé&r Tatimin mbi Vlerén ¢ Shtuar né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar.

SEKSIONI A: INFORMACION MB1 APLIKANTIN

NR QIRADHIEENES
NUMRI UNIK IDENTIFIKUES (NUIS)

EMRTI TREGTAR
ADRESA
QYTETI/BASHKIA/RRETHI
NR. TELEFONIT

| A~ | e | | =

SEKSIONI B: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKIMIN

NR QIRAMARRES
1 | NUMRI UNIK IDENTIFIKUES (NUIS)

2 | EMRTI TREGTAR

3 | ADRESA

4 | QYTETI/BASHKIA/RRETHI

s | NR. TELEFONIT




SEKSIONI C: DOKUMENTACIONI I PARAQITUR

NR
1 | TE DHENAT E LEJES SE NDERTIMIT
2 | TE DHENAT E NDERTESES

3 | TH DHENAT E KONTRATES

FAZA E NDERTIMIT NE
PROCES/PERFUNDUAR

Kérkesgs sé plotésuar i bashkélidhen dokumentet:

I:lnjé kontrate noteriale midis qiradhénésit dhe qiramarrésit, né 1€ cilén duhet & jeté shprehur qarté
se palét bien dakord se giradhénien do ta trajtojné si furnizim t& tatueshém me TVSH;
kontratén e girasé

Mungesa e kontratés sé girasé nuk i jep ¢ drejtén e trajtimit té qiradhénies si furnizim i
tatueshém.

KLAUZOLA DEKLARATIVE

Uné i/e nénshkruari/a né dijeni t&
peérgjegiésive q& rrjedhin nga deklarimi dhe paraqitja e t&¢ dhénave e rrethanave té& rreme, nén
pérgjegj&sing time personale deklaroj se t& dhénat e paragitura né kété formular jang té vérteta dhe
ng respektim t& ligjit Nr.9887“Pér mbrojtjen e t& dh&nave personale”, autorizoj me vullnetim tim t&
lirg institucionin, t& p&rpuncjé dhe t& pérdoré t& dhénat e mia personale, pér qéllime statistikore dhe
t& shqyrtimit t& aplikimit.

Njoftojmé se autorizimi i méposhtém éshié vullnetar.

I:l Autorizoj institucionin t& pé€rpunojé t& dhénat e mia personale (emér, mbiemé&r, numér
telefoni ose email) & mbledhura mé& sipér, me qéllim zhvillimin e sondazheve t&
automatizuara pér marrjen e opinionit tim, né lidhje me cilésiné ¢ ofrimit t& shérbimit.
Data Muaji Viti

Nénshkrimi i aplikantit




